АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2025                              г. Шахтерск                                № 272

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО МОБИЛИЗАЦИИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Руководствуясь статьями 8, 12 Федерального закона от 31.05.1996

№ 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», Федеральным законом
от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации Российской
Федерации», Законом Российской Федерации от 21.07.1993 № 5485-I
«О государственной тайне», в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2006 № 852 «Об утверждении положения о призыве граждан Российской
Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в
специальные формирования) для прохождения военной службы на воинских должностях,
предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях
гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских
формирований, органов и специальных формирований», Уставом муниципального
образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым
решением Шахтерского муниципального  совета Донецкой Народной Республики от
25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского
муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденным решением
Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 03.12.2024 № I-
39/220, Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о призывной комиссии муниципального образования
Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики по мобилизации граждан
Российской Федерации (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики

gisnpa-dnr.ru и разместить на официальном сайте муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики https://shahtersk.gosuslugi.ru.

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики А.В. Шатов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального круга
Донецкой Народной Республики
от  02.04.2025 № 272

ПОЛОЖЕНИЕ
о призывной комиссии муниципального образования Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной Республики по мобилизации граждан Российской Федерации

Глава 1. Общие положения

1. Призывная комиссия муниципального образования Шахтерский муниципальный

округ Донецкой Народной Республики по мобилизации граждан Российской Федерации

(далее – Комиссия) создается в мирное время для осуществления призыва граждан,

приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для

прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного

времени, или направления граждан для работы на должностях гражданского персонала

Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и

специальных формирований в период мобилизации.

Глава 2. Состав и функции Комиссии

2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики.
3. В состав комиссии включаются:
1) председатель Комиссии – глава муниципального образования Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики;
2) заместитель председателя Комиссии – военный комиссар военного комиссариата

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики;
3) секретарь Комиссии – представитель военного комиссариата Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики;
4) члены комиссии:
 представитель Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации

«Шахтерский»;
представитель Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации

«Кировское»;
представитель отдела в городе Торез Управления Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по  Донецкой Народной Республике;
представитель Государственного бюджетного учреждения «Шахтерская центральная

городская больница» Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики;
иные должностные лица по предложению военного комиссара военного комиссариата

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики.
4. Члены Комиссии входят в состав аппарата усиления военного комиссариата

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее – военный

комиссариат).
5. На Комиссию возлагаются следующие функции:
1) в мирное время:
определение количества объектов базы мобилизационного развертывания военного

комиссариата исходя из объема мобилизационного задания;

распределение объектов базы мобилизационного развертывания военного

комиссариата по организациям, фондами которых они будут пользоваться;
определение необходимого количества граждан, привлекаемых в аппарат усиления

военного комиссариата;
организация оповещения и явки (доставки) граждан, на пункты сбора военного

комиссариата для прохождения учебных сборов, тренировок и занятий;
осуществление контроля за содержанием зданий, помещений и других объектов,

предназначенных для обеспечения проведения мобилизации людских и транспортных

ресурсов на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский муниципальный округ);
организация проведения и обеспечения призыва граждан;
обеспечение организации розыска и доставки граждан, не явившихся в военный

комиссариат для получения ими мобилизационных предписаний;
2) в период мобилизации:
уточнение объема и сроков поставки ресурсов военным комиссариатом;
утверждение списков граждан, переданных в комплектуемые воинские части;
осуществление контроля за развертыванием объектов базы мобилизационного

развертывания военного комиссариата в плановые сроки;
осуществление оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора военного

комиссариата, а также доставку на пункты (места) приема мобилизационных ресурсов

воинских частей (специальных формирований);
предоставление гражданам отсрочек от призыва на военную службу при мобилизации;
организация охраны и поддержания общественного порядка на объектах базы

мобилизационного развертывания военного комиссариата, а также на маршрутах движения

ресурсов;
обеспечение организации розыска не оповещенных или уклонившихся от явки граждан,

приписанных к воинским частям.

Глава 3. Организация работы Комиссии

7. Комиссия обеспечивает:
а) в мирное время:
организацию оповещения и явки (доставки) граждан, на пункты сбора военного

комиссариата;
осуществление подбора граждан в состав аппарата усиления военного комиссариата и

привлечение их к тренировочным занятиям;
содействие в  подборе граждан в состав аппарата усиления военного комиссариата и

привлечению их к тренировочным занятиям;
представление на заседание исполнительных органов Донецкой Народной Республики

и Администрации Шахтерского муниципального округа вопросов организации и

всестороннего обеспечения вышеуказанных мероприятий, в том числе предоставления

зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других

материальных средств, в соответствии с планами мобилизации;
б) в период мобилизации:
взаимодействие с военным комиссариатом обеспечение доведения до сведения граждан

и организаций решений Президента Российской Федерации об объявлении общей или

частичной мобилизации на территории Донецкой Народной Республики (Шахтерского

муниципального округа);
осуществление во взаимодействии с военным комиссариатом (федеральными органами

исполнительной власти, имеющими запас) оповещение и контролирует явку (доставку)

граждан, подлежащих призыву;

организацию взаимодействия исполнительных органов Донецкой народной

Республики и Администрации Шахтерского муниципального округа по вопросам розыска не

оповещенных или уклонившихся от явки граждан, приписанных к воинским частям.
8. Деятельность Комиссии в мирное время планируется и организуется

в период проведения текущего уточнения документов мобилизационного плана.
В мирное время Комиссия принимает решение об общем объеме планируемых к

призыву людских и транспортных ресурсов в пределах мобилизационного задания с учетом

резервов, необходимых для гарантированного выполнения задания.
Персональный отбор граждан, пребывающих в запасе, осуществляется военным

комиссариатом.
В дальнейшем при проведении приписки граждан, пребывающих в запасе и

предназначенных (причисленных) в команды (партии), в их мобилизационных предписаниях

проставляется номер и дата протокола.
Решение Комиссии является основанием для выписки и вручения мобилизационного

предписания, а также для проведения мероприятий по обеспечению этой работы.
9. Решение Комиссии о планируемом призыве граждан, а также о предназначении

граждан в аппарат усиления военного комиссариата заблаговременно доводится военным

комиссариатом до сведения граждан путем вручения им мобилизационного предписания с

указанием номера, даты протокола заседания Комиссии и проставления соответствующей

отметки об этом в их военных билетах.
10. В отношении граждан, приписанных к воинским частям, другим войскам, воинским

формированиям, органов и специальных формирований, Комиссия принимает решения:
1) о призыве для прохождения военной службы на воинских должностях,

предусмотренных штатами военного времени, и направления таких граждан для работы на

должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований, органов и специальных формирований;
2) о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу

по мобилизации;
3) об освобождении от призыва на военную службу по мобилизации.
11. С объявлением мобилизации Комиссия утверждает общее количество граждан,

пребывающих в запасе и предназначенных (приписанных) в команды (партии), на основании

именных списков, форма которых определяется Министерством обороны Российской

Федерации.
12. Сроки и место проведения очередного заседания Комиссии определяются ее

председателем.
13. Заместитель председателя Комиссии:
1) формирует повестку дня очередного заседания и представляет

ее на утверждение председателю Комиссии;
2) направляет для ознакомления членам Комиссии материалы, планируемые к

рассмотрению на заседании.
14. Подготовку материалов для заседаний Комиссии осуществляет секретарь

Комиссии.
15. Решение Комиссии в день его принятия оформляется протоколом, который

подписывается председателем Комиссии и ее членами.
В протоколе указываются  общее количество ресурсов, планируемых к призыву по

мобилизации, количество создаваемых объектов базы мобилизационного развертывания,

численность граждан, привлекаемых к работе в составе аппарата усиления военного

комиссариата, количество транспортных средств, привлекаемых для обеспечения призыва по

мобилизации граждан, а также задачи, поставленные Комиссией.
16. Призывная Комиссия Донецкой Народной Республики имеет право отменить

решения Комиссии.